ПРОТОКОЛ  № 3
совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики
г. Алатырь                                                                                                                        06.09.2023 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Фролов Семен Викторович – начальник отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства
Секретарь комиссии:

Орлова Елена Николаевна – главный специалист-эксперт отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства.

Члены комиссии:

начальник ОГИБДД МО МВД России Алатырский – Шиблев Александр Михайлович;
Директор дорожной организации ООО «Успех» - Кирюхин Ю.В.;

Директор дорожной организации ООО «СК «Восход» - Тонких А. И.;
Представитель ООО «Дортех» - отсутствовал.
Повестка дня.

1. О  Состоянии аварийности на автомобильных дорогах в Алатырском округе за 8 месяцев 2023 г. (Докладывает представитель от ОГИБДД)

2. Профилактика ДТП с участием мототранспортных средств. (Докладывает представитель от ОГИБДД)

3. О ходе выполнения мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог за 8 месяцев 2023 г. (Докладывают подрядчики ООО « СК Восход» и ООО «Успех».

О подготовке автодорог и предприятий дорожного хозяйства к работе в зимний период эксплуатации 2023-2024 годов. (Докладывают подрядчики ООО « СК Восход» и ООО «Успех».)

Выступали:

Фролов С. В., Шиблев А. М., Тонких А. И., Кирюхин Ю. В.
1. За 8 месяцев 2023 года зарегистрировано 11 дорожно-транспортных происшествий,

в результате которых погиб 1 человек, получили ранения 12 человека (АППГ 15-3 -22).

По количеству совершенных дорожно-транспортных происшествий произошло

снижение по территории обслуживания в целом, с 15 до 11.

Видами совершенных дорожно-транспортных происшествий на территории

Алатырского района явились:

- съезд с дороги: 3 погибло - 0, ранено - 3;

- столкновение^ погибло -1, ранено - 6;

- опрокидывание: 1 погибло - 0, ранено - 1;

- наезд на препятствие: 1 погибло-0 ранено- 1

- наезд на стоящееТС: - 1 ,погибло-0ранен - 1;

за 8 месяцев 2023 года с участием мототранспорта за регистрировано 3 ДТП в котором

погиб 1 человек пострадало 2 человека

2. За 8 месяцев 2023 года на территории обслуживания выявлено 26 нарушений

водителями мототранспорта из них по ст.12.7.ч.1 - 12, по ст. 12.7.4.2 - 1, по ст. 12.7

ч.З- 5, по ст. 12.8 ч.1 -2, по ст. 12.8ч.З-5, по ст. 12.26 ч.1 -1 КоАП РФ.

Участковыми уполномоченными полиции в адрес лиц, имеющих в собственности

мототранспорт, выдано 18 предостережений.

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, сотрудниками

ОГИБДД проводились профилактические мероприятий в дошкольных и средних

общеобразовательных учреждений

11.03.2023г. МБОУ Чуварлейская СОШ, 18.04.2023г. Кувакинская МБОУ,

20.04.2023г. Алтышевская СОШ, 2.05.2023г. Восходская СОШ.

3. За 8 месяцев выполнен ремонт автомобильных дорог местного значения в границах муниципального района общей протяженностью более 4 км. на сумму 34 млн. рублей.  на следующих участках:

     - Ремонт участка дороги в направлении с. Миренки  на сумму 20 млн. рублей протяженностью 2,3 км.

Подрядной организацией ООО «Успех» завершен ямочный ремонт дорогоги до с. Ялушево  и до с. Междуречье объемом 1400  м².  Подрядной организацией ООО «СК Восход», выполнен ямочный ремонт на автомобильной дороге « «Алатырь-Иваньково-Ленино» площадью 1100 кв. м.
По содержанию автомобильных дорог в зимний период в Алатырском муниципальном округе  заключены договора с подрядными организациями ООО «СК Восход» и ООО «Успех».

На данный момент, для работы в зимний период подготовлено 13 единиц снегоуборочной техники, заготовлено 1700 тонн противогололёдного материала.
Решили:

1. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД России

Алатырский - Шиблева Александра Михайловича о состоянии аварийности на

автотранспорте и обеспечению безопасности дорожного движения за 8 месяцев

2023 г.

Рекомендовать:
- ОГИБДД МО МВД России Алатырский усилить контроль за соблюдением участниками дорожного движения правил дорожного движения.

- Обеспечить контроль за соблюдением установленных нормативов по обеспечению дорожного движения, а также применять административные и другие меры в отношении должностных лиц дорожных и коммунальных организаций, не обеспечивающих безопасные условия движения транспорта и пешеходов.

- обязать начальников территориальных отделов предоставлять доверительную информацию о лицах управляющих в состоянии опьянения, а также информацию о лицах лишённых права управления, но продолжающих управлять транспортными средствами.

2. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД России

Алатырский - Шиблева Александра Михайловича о профилактике ДТП с участием мототранспортных средств.

Принимаемые меры:
- Пригласить начальников территориальных отделов в ОГИБДД МО МВД России

Алатырский для разъяснительного разговора о несовершеннолетних водителях мопедов, а также лицах, управляющих автотранспортом в нетрезвом состоянии.
- запрещать учащимся образовательных учреждений, не имеющих права управлять транспортными средствами, прибывать в учебное заведение на мототранспортном средстве, и оставлять на хранение на территории школы.

3. Принять к сведению информацию подрядных организаций о ходе выполнения мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог за 8 месяцев 2023 г. ООО « СК Восход» и ООО «Успех».

Рекомендовать:

- Совместно с администрацией округа решить вопрос об установке недостающих знаков на автомобильных дорогах, найти  возможность заключить договора по вырубке кустов вдоль автомобильных дорог Алатырского округа.

- Администрации Алатырского округа пересмотреть расценки по зимнему содержанию автомобильных дорог. На случай ледяных дождей, подрядчикам заготовить техническую соль.
Глава Алатырского муниципального округа                                                         Н. И. Шпилевая